
公益社団法人 山口県看護協会 

事業課 八谷（やたがえ）  

TEL  0835-28-7512 

FAX  0835-24-1230 

e-mail：jigyou@y-kango.or.jp 

  山看協事第 11-3 号  

令和 7 年 2 月 1 日 

   施 設 長 

       様 

所 属 長  

                                                  公益社団法人 山口県看護協会 

                                                 会 長  西生  敏代  

                                         （公印省略） 

 

令和６年度 看護師職能Ⅱ交流会の開催について（ご案内） 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より本協会の事業推進につきましては、格別のご協力、ご配意を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、本協会では、看護師職能委員会Ⅱが研修会や交流会を開催し、各施設における看護職の課題

を共有し、病院と施設・在宅の連携を図っているところです。介護・福祉関係施設・在宅領域で働く

看護職は、高齢者との関わりが多く、口腔の清潔を保つことは歯の健康維持だけではなく健康的な生

活を維持するためにとても重要です。そこで、今年度は「口腔ケア」をテーマとし、介護・福祉関係

施設や在宅等で生活されている方への口腔ケア方法について理解を深め、よりよい口腔ケアが実施で

きるよう標記交流会を下記のとおり開催することとなりました。 

つきましては、業務ご多用のところ恐縮に存じますが、貴所属看護職への周知および参加について

ご配意いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

  

記 

  

  1 日  時  令和7年3月8日（土） 13時30分～15時30分（受付13時～） 
 

2 場  所  山口県看護研修会館 （防府市大字上右田2686）      
 

  3 内  容  口腔ケアについて（別紙１ 開催要項参照） 
 
  4 対 象 者  介護・福祉関係施設、在宅領域の施設等で働く看護職（会員・非会員を問わない） 

   
  5 参 加 料  無料 
 

  6 申込方法  研修管理システム「マナブル」より、個人または施設にてお申し込みください 

※研修の申し込みはマナブルの個人登録が事前に必要ですのでご登録をお願い 

します。操作方法については、別紙２『研修管理システム「マナブル」個人ア

カウント登録のご案内』をご参照ください。 

ご不明な点がありましたら下記までお問合せください。 
 
  7 申込期間  令和7年2月1日（土）～3月3日（月） 

 

8 特記事項  ご来館にあたり別紙３「山口県看護研修会館 新型コロナウイルス感染症拡大 

防止のための協力依頼」をご確認ください 


